
Prefeitura Municipal da Estância Climática de 

Santa Rita do Passa Quatro – SP 
 

 

 
Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000 

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc.Estadual: 621.077.300.116 

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042 

e-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br 

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br 

 

 

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  

o músico que encantou além  

das terras do jequitibá” 

DECRETO  Nº  2.547,  DE  03  DE  DEZEMBRO  DE  2014 

 

  

 

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 12 DO DECRETO N.º 2.097, DE 

07 DE JANEIRO DE 2008, QUE REGULAMENTA O SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

 

 

   DR.LEANDRO LUCIANO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São Paulo, usando da atribuição que lhe confere 

o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

 

 

 

   DECRETA: 

 

 

 

Art. 1.º - O art. 12 do Decreto n.º 2.097, de 07 de janeiro de 2008, que regulamenta o 

Sistema de Registro de Preços previsto no artigo 15 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 

junho 1993, e no artigo 11 da Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dá 

providências correlatas, passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

 

“ARTIGO 12 - O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a 

doze meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3.º do art. 15 

da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.  

 

§ 1.º - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de 

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993.  

 

§ 2.º - O contrato ou outro instrumento hábil (art. 62 da Lei n.º 8.666/93) decorrente do 

Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de 

registro de preços.  

 

§ 3.º - As contratações decorrentes do Sistema de Registro de Preços terão sua vigência 

definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei n.º 

8.666, de 21 de junho de 1993.  

 

 

 

 



Prefeitura Municipal da Estância Climática de 

Santa Rita do Passa Quatro – SP 
 

 

 
Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000 

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc.Estadual: 621.077.300.116 

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042 

e-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br 

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br 

 

 

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  

o músico que encantou além  

das terras do jequitibá” 

 

§ 4.º - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução 

dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens 

registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações com os 

fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do 

art. 65 da Lei n.º 8.666, de 1993.” 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Santa Rita do Passa Quatro, 03 de 

dezembro de 2014. 

 

 

 

 

DR.LEANDRO LUCIANO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Publicado nesta Prefeitura Municipal, aos 03 de dezembro de 2014. 

 

 

 

           LUIZ CARLOS CUAIO 

           CHEFE DE GABINETE 

 
 
 
 


